

مدارس علمیه حضرت رقیه (سلام الله علیها) رامهرمز، حضرت زینب (سلام الله علیها) امیدیه، ریحانه النبی (سلام الله علیها) شادگان، حضرت خدیجه (سلام الله علیها) بندرماهشهر، فاطمیه (سلام الله علیها) اروند، فاطمه معصومه (سلام الله علیها) اندیکا و کوثر خرمشهر، با مشارکت همدیگر برنامه ژورنال کلاب با عنوان «نقد و بررسی کتاب الشیعه و اهل البیت اثر احسان الهی ظهیر» با حضور دکتر کمال مطوری در تاریخ ۲۷ آبان ۱۴۰۰ در فضای مجازی اسکای روم برگزار کردند.

دکتر مطوری ضمن عرض تبریک و گرامیداشت هفته کتاب و کتابخوانی ابتدا به بررسی شخصیت علمی احسان الهی ظهیر پرداخت و گفت: احسان الهی ظهیر در سال ۱۹۴۱ به دنیا آمد و در سال ۱۹۸۷ در حالیکه در جمع جمعیت ندوة العلماء اهل حدیث لاهور پاکستان سخنرانی می‌کرد، بر اثر انفجار بمب به شدت مجروح شد و بعدها از دنیا رفت. ایشان دانش آموخته پاکستانی در رشته حقوق و علوم سیاسی در مقطع دکتری می‌باشد و دارای تفکرات سلفی تکفیری است. و بیشتر تحصیلات ایشان در حوزه علوم قرآن و حدیث بوده و بیشترین کتبی که تألیف کرده در زمینه‌های جهت‌گیری‌های فرقه‌ای و مذهبی و ضدیت و عناد نسبت به شیعیان بوده است. به طوریکه شیعیان را به تمسخر و توهین‌های ناروا و گاهی با کلمات نادرست و زشت علیه آنها پرداخته است. و این مسئله به قدری شدت گرفت که نفاق را بین شیعه و اهل سنت را برافروخت و حتی اهل سنت از کینه توزی ایشان در امان نبودند.

ایشان در ادامه به آثار و تألیفات احسان الهی ظهیر پرداخت و بیان کرد: کتابهای الشیعه و السنه، الشیعه و اهل البیت، الشیعه و التشیع، الشیعه و القرآن و غیره از کتب ایشان است که اکثر این کتب در مقابله با تفکرات و عقاید شیعیان پرداخته و نسبت به چنین نگارشی و عملی که انجام داده خود را تحسین کرده است. و باید گفت احسان الهی ظهیر به شدت از عقاید و تفکرات ابن تیمیه طرفداری می‌کرد و ایشان را به عنوان پدر فکری وهابیت و سلفیه معرفی می‌کند که بعدها در اثر همین تفکرات و تندروی‌ها مورد تکفیر علمای خود واقع شد و برخی آن را محکوم به اعدام کرده بودند. و بعضا برخی از علما نسبت به نگرش و کتب‌های تألیف شده از احسان ظهیر واکنش نشان دادند که میتوان به کتاب الرد الکبیر علی مزاعم الهی ظهیر اثر سید جاسم موسوی اشاره کرد. و ویژگی‌های دیگری احسان الهی ظهیر می‌توان به ضدیت شدید با شیعه، دارای تفکر تکفیری و دارای تفکر فرقه‌گرایانه اشاره کرد.

دکتر مطوری به روش‌های احسان الهی ظهیر در مقابله با دیگر فرقه‌ها مخصوصا شیعیان پرداخت و گفت: از روش‌های احسان ظهیر در کتاب الشیعه و اهل بیت، تدلیس و تحریف در اقوال علمای شیعه، در اقوال لغویان و تدلیس در روایات شیعه است. دومین روش ایشان سب و تکفیر دیگران نسبت به علمای شیعه همچون سید مرتضی، شیخ کلینی و افراد دیگر پرداخته است. و سومین روش، اعتماد بر اقوال مخالفین گروه‌ها در نقد فرقه‌هاست.

در ادامه ایشان افزودند: احسان الهی ظهیر با توهین‌های و حرف‌های ناروا و از روی لجاجت همچون قبول نداتش قرآن کنونی در بین مسلمانان از سوی شیعیان، تبیین و تعریف لغوی شیعه همراه با تدلیس و تحریف

و همچنین تکفیری خواندن شیعیان و ابطال عقاید و تفکرات آنها، تبیین و تعریف واژه اهل بیت بنا به اینکه شیعیان معتقدند فرزندان پیامبر(صلی الله علیه و آله و سلم)، درحالیکه منظور همان فرزندان علی آن هم نه همه آنها بلکه فرزندان حضرت زهرا(سلام الله علیها) است. نداشتن حب و علاقه واقعی شیعیان نسبت به اهل بیت آن هم نه اهل بیت نبی بلکه اهل بیت علی(علیه السلام) است. احسان الهی ظهیر از نقل چنین مطالبی احساس خرسندی می‌کند و می‌گوید افرادی هستند که نسبت به این نگارش خوشحال هستند اما در حالیکه نام آنها را نمی‌برد. و این کتاب باعث راحتی سینه مؤمنین شده است. و یکی از دیگر از مسائلی که احسان ظهیر اشاره می‌کند این است که اهل بیت منظور زنان پیامبر است نه حضرت علی(علیه السلام) همانطور که صاحب قاموس الکتب اشاره کرده است آن هم با استناد به آیه ۳۳ سوره احزاب. در حالیکه این چنین مطلبی با توجه به همین آیه که ضمیر جمع مذکر به کار رفته (عنکم) و (یطهرکم) اشاره دارد به اینکه منظور علی(علیه السلام) و اولاد علی(علیه السلام) و حضرت زهرا(سلام الله علیها) است. چراکه در زبان عربی اگر دو سه نفر مذکر در بین جمعی از زنان قرار بگیرند به صورت جمع مذکر بیان خواهد شد. اما ایشان با کینه‌توزی و با اقوال مختلفی درصدد اثبات بر اینکه منظور از اهل بیت زنان پیامبر(صلی الله علیه و آله و سلم) است.

یکی دیگر از اشکالات وارده به شیعیان از سوی احسان ظهیر این است که بحث خاندان منظور فرزندان ذکور است نه فرزندان اناث، جواب این اشکال هم خیلی راحت است از حضرت رضا (علیه السلام) پرسیدند که شما چرا می‌گویید که فرزندان پیغمبر هستید درحالی که شما فرزندان حضرت زهرا(سلام الله علیها) هستید امام رضا (علیه السلام) فرمودند: چرا خداوند در قرآن عیسی را عیسی ابن عمران می‌گوید عیسی را به مادرش و پدر مادرش منسوب می‌کند درحالی که عیسی پدر نداشته است خیلی راحت و واضح شبهه را جواب می‌دهد. و دیگر شبهه‌هایی که احسان ظهیر علیه شیعیان مطرح کرده و قابل نقد.

لازم به ذکر است در ادامه برنامه به پاسخگویی به سوالات توسط استاد دکتر مطوری پرداخته شد.